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As Andrejs 
J a n s o n s ’ 
books did to 
the slightly 
modernized 
1 3 - s t r i n g 
kokles of a 
generat ion 
and two ago 
in the 

communities of exiled Latvians, 
so Valdis Muktupāvels’ new 
instruction book looks set to 
launch a new generation of 
kokle players in Latvia. At the 
book opening event on February 
4, already three people admitted 
that his book had inspired   
them to buy a kokle and promise 
to start playing. A man from 
France had even managed to 
get an early copy of the book, 
learn a piece included in it, and 
send the author a video clip of 

him playing it quite proficiently.
The history of the kokle most 

likely stretches back more than 
two thousand years, but the 
earliest archaeological testimony 
of kokle-type instruments in 
Latvia dates to the 13th century. 
Muktupāvels writes: “The kokle 
experienced a number of 
significant changes in the late 
19th century and early 20th 
century due to changes in rural 
musical life and the introduction 
of new dances and popular 
music into the local repertoires. 
The many zithers imported 
from Germany and Central 
Europe served as examples for 
changes in kokle construction 
and playing methods.” [p. 19] 
Instrument makers began to 
make kokle-like instruments 
with up to 30 strings, double 
strings, metal pegs, bridges, 

larger bodies, chromatic 
tunings, and other modern 
touches, culminating in the 
free-standing “concert kokles” 
of the second half of the 20th 
century played with theatrical 
flourishes of the hands. Playing 
methods, such as Jansons’, also 
reflected more modern 
tendencies in music.

However, a handful of “old-
time” players and instruments 
still existed as of the 1980s, 
when the Latvian national 
reawakening was getting under 
way. An ethnomusicologist 
named Valdis Muktupāvels and 
other folklore enthusiasts were 
able to meet with these last 
remaining direct bearers of the 
kokle tradition and learn to play 
from them, ultimately reviving 
and popularizing the tradition.

The Baltic Psaltery and Playing Traditions in Latvia, Lauska, Riga,2009.,117 pages
Amanda Jātniece

Time to strum your kokle again

Izglītība, vēsture, vērtības jeb  Latvija  šodien

(Turpinājums 2. lpp.)

Daudzviet Eiropā vērojams 
krass kopējā valsts budžeta sama-
zinājums. Tomēr lielākajā daļā 
Eiropas valstu augstākā izglītība 
pat krīzes apstākļos paliek par  
vie     nu no galvenajām priori tā tēm. 

Janvārī Rīgā, uz Daugavas le -
dus,  Latvijas Universitātes stu-
denti  bija izveidojuši lielu  uz -
rakstu „Gribu palikt!”, tādā veidā 
izsakot savu viedokli par  nau  -
das līdzekļu samazinājumu izglī-
tībai un zinātnei. Risinājumi, arī 
šinī krīzes laikā ir nepieciešami, 
savādāk aizvien vairāk jaunu, 
izglītotu cilvēku, kas iemieso Lat-
vijas nākotni, pametīs  šo valsti. 
Jauniešos zūd  motivācija palikt 
valstī, kas ir viņu dzimtene. Jau 
šobrīd daudzi eksakto zinātņu 
studenti apsver iespēju turpināt 
studijas ārzemēs vai strādāt savā 
nozarē citā valstī, kur lielākas 
pētniecības iespējas un atbilstošs 
atalgojums. Vācijā, Dānijā, Zvied-
rijā, Norvēģijā, Somijā, Slovēnijā 
un citās valstīs augstākā izglītī  - 
ba ir bez maksas vai par nelielu 
pašfinansējumu  pieejama gan 

vie   tējiem, gan ārvalstu studen-
tiem. Studējot šajās valstīs, jā -
rēķinās tikai ar dzīvošanas izde-
vumiem. Lielbritānijā savukārt,  
ja studenta vecāku ienākumi ga -
dā nepārsniedz  20 000 mārciņu, 
var saņemt Lielbritānijas valdī  -
bas finansiālo palīdzību, kas pil-
nībā nosedz mācību maksu. Dau-
dzi studenti Latvijā ir spiesti ap -
vienot darbu ar mācībām, lai 
nosegtu ikdienas tēriņus un mā -
cību maksu. Pētījumi liecina, ka 
70% pilna laika studentu un 62% 
budžeta studentu studiju laikā     
ir strādājuši. Aptaujāto viedoklis 
apstiprina, ka mācību un darba 
savienošana nepaliek bez sekām. 
48% no respondentiem vecumā 
no 20 līdz 29 gadiem apgalvoja, 
ka ir cietusi mācību kvalitāte,      
jo nav varējuši apmeklēt visas 
lekcijas, izpildīt uzdoto un kon-
centrēties mācībām. Arī  pasnie-
dzēji ir  nonākuši sarežģītā situ-
ācijā. Šobrīd mācībspēka alga ir 
ap 300 latiem, lai gan zināms, ka 
Latvijas Universitātē pat ar dok-
tora grādu uz pusslodzi strādā 
pasniedzēji par 130 latu lielu 
mēneša atalgojumu. Diemžēl ir 
grūti pa šo summu mācību spē-
kam sevi uzturēt, kur nu vēl pil n-
veidoties. Arī skolotāji pēc fi -
nansējuma samazināšanas lauku 
pamatskolās spiesti strādāt uz 
pus  slodzi par 120  latiem mēne  -
sī. 2010. gada budžetā, salīdzinot 
ar aizgājušo gadu, izglītībai pa -
redzētie līdzekļi samazināti  par 

43%. Šāds finansējuma samazi  -
n ājums neizbēgami atspoguļo  -
sies gan valsts finansēto studiju 
vietu skaitā, gan pasniedzēju algu 
apmērā, gan izglītības līmenī. 

Pēdējā laikā tiek diskutēts par 
to, ka Latvijā ir pārāk daudz valsts 
augstskolu un par daudz studen-
tu, kas mācās par valsts līdzek-
ļiem. Latvijā kopumā ir ap 
120 000 studentu. Tikai aptuveni 
25 000 studē par valsts budžeta 

līdzekļiem. Runājot par izglītības 
kvalitāti jāsecina, ka Latvijā li -
kumprojekts, kas ļautu studiju 
pro   grammas veidot no dažā  diem 
studiju kursu modeļiem, uz 
priekšu nevirzās jau četrus 
gadus.  

Latvijas vēsture pabērna lomā
Ilgus gadus tiek diskutēts par 

Latvijas vēstures kā obligāta mā -
cību priekšmeta ieviešanu Latvi-
jas skolās. Diemžēl bez redza-

miem panākumiem. Izaugusi 
vesela paaudze, kas neorientējas 
savas valsts vēsturē. Skarbi to in -
tervijā „Latvijas avīze” komentē 
vēsturnieks H.Strods:„Līdzšinē  - 
jie izglītības ministri līdz pat šai 
dienai ir pildījuši PSRS Tautas 
komisāru padomes 1940. gada 
lēmumu par to, ka Latvijas vēsture 
nav mācāma Latvijas skolās kā 
patstāvīgs priekšmets. 
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Time to strum your kokle again

Jauno LAIKS

(Continued from page 1)
Amanda Jātniece

In Latvia today, the kokle is 
looked upon nostalgically—at 
best an innocent symbol of the 
national reawakening and the 
rosy Singing Revolution, at 
worst a schmaltzy relic of Soviet 
staged national culture. But the 
instrument may finally be 
shedding this reputation, what 
with studies in ethnomusicology 
now being offered at the Latvian 
Academy of Music and the first 
electric kokles showing up on 
the independent music scene. 
In his book Kokles un koklēšana 
Latvijā (The Baltic Psaltery and 
Playing Traditions in Latvia), 
Valdis Muktupāvels, now a 
professor of ethnomusicology 
at the University of Latvia and 
expert of Latvian and Baltic 
traditional and modern music 

culture, has turned all of his 
attention back to the traditional 
kokle—the kokle before its 19th 
and 20th century modernizations.

A good third of Muktupāvels’ 
book consists of a history, 
including photos, of the 
instrument and the methods of 
playing it. A person who just 
wants to get to the meat of the 
matter and begin playing may 
find this section too detailed. 
After learning to play, however, 
he or she may suddenly take an 
interest in the history of the 
instrument as well.

 
The practical part of the book is 
divided into three sections: the 
western (Kurzeme/Suiti) playing 
style, the eastern (Latgale) style, 

The Baltic Psaltery and Playing Traditions in Latvia, Lauska, Riga,2009.,117 pages
and a section devoted to 
expanding the kokle’s repertoire 
in order to allow it to evolve as a 
modern-day instrument. This 
last section suggests alternate 
tunings for the instrument and 
explores how to adapt songs 
from the vocal tradition to the 
kokle—in other words, how to 
be creative with the instrument 
and still sound like you’re 
continuing within an established 
tradition. 

Kokles un koklēšana Latvijā is 
available in a hard cover version 
for posterity and a spiral bound 
version for practicality. Both 
versions contain a CD with 
tunings, exercises, and repertoire, 
which is also surprisingly 
pleasant to listen to just as 

background music. Muktupāvels 
includes 18 traditional tunes to 
learn on the kokle and 11 more 
songs in the last section, complete 
with song texts so you can sing 
along while playing. All tunings, 
exercises, and songs are written 
out in musical notation, and 
diagrams of how to place fingers 
on strings for particular chords 
are included wherever needed. 

A full English translation is 
printed alongside the Latvian 
text. But, if the kokle is such a 
quintessentially Latvian 
instrument, why the English 
translation? It turns out that the 
instrument, technically 
considered a psaltery, is common 
throughout north eastern 
Europe, from all three Baltic 
nations into Finland, and well 

into northwestern Russia as well. 
Therefore, this book will serve 
players of related instruments 
throughout the region. But 
interest in the kokle now ranges 
across the globe, too—music is, 
after all, a global language. If, 
however, obtaining a traditional 
kokle weren’t difficult enough 
for an outsider, until now there 
have practically been no 
published study materials for 
traditional playing methods, 
much less in a language 
understandable to non-Latvians. 
Hence the Frenchman who 
couldn’t wait to get his hands on 
a kokle instruction manual.

Now if only someone would 
begin mass-producing the 
instrument itself....

autors: Alberts Spoģis

Pārskats par vienīgo pilna laika skolu ārpuss 
Latvijas no 1946. līdz 1998. gadam

Daudz fotogrāfiju, interesantu stāstījumu.

Grāmata maksā $30, plus sūtīšanas izmaksas 

Grāmatu var pasūtīt Latviešu centrā Minsterē (info@lcm.lv)
Salzmannstr 152 ,48159 Münster , Germany
Piegāde ASV ar LASL starpniecību.

MINSTERES LATVIEšU ģIMNAzIJA 
IzDzīVOJA 

Izglītība, vēsture, vērtības jeb  Latvija  šodien
(Turpināts no 1. lpp.)

Okupācijas laikā tā notika 
Krie  vijas vēstures ietvaros, vācu 
okupācijas laikā – Lielvācijas, šo -
dien Eiropas un Āfrikas vēstures 
ietvaros. Kā atsevišķu priekšme-
tu Latvijas vēsturi šogad apgūst 
kādās 40 skolās – eksperimentāli! 
Tāpēc ir ļoti trūcīgas Latvijas 
vēstures zināšanas.” Zīmīgi, ka  
nepieciešamību apgūt savu vēs-
turi uzver arī Latvijā dzīvojošie 
ārzemnieki, Hosams Abu Merī, 
kurš ir arābu kultūras centra un 
libāniešu kultūras biedrības va -
dītājs, izteicies: „Jūs, latvieši, ne -
pie  tiekami zināt savas zemes 
vēsturi. Vispirms jums jāuzzina 
vairāk par savu vēsturi, savu 
kultūru, tad jādomā par citu 
kultūru izzināšanu.” Nacionālās 
pašapziņas trūkums ir arī viens 
no iemesliem, kas veicina izce-
ļošanu. Tieši savas vēstures zinā-
šanas veido nacionālo identitā  - 
ti. Katrai nācijai ir tiesības uz 
savu nacionālo vēsturi, un savas 
vēstures apziņai būtu jākļūst par 
nācijas vienotības pamatu. 

Taču mūsdienu Latvijas izglī-
tības sistēmā patriotisms ir slikts 
tonis. Neizprotami, jo Izglītības 
likuma  51. pants par pedagoga 
vispārīgajiem pienākumiem 
skan: „Audzināt krietnus god-
prā tīgus cilvēkus, Latvijas patri-
otus.” Ieskatīsimies  Izglītības mi      - 
nistrijas dokumentā „Pamat iz-
glītības programmu galvenie 
mērķi un uzdevumi”,  tur galve-
nie skolotāju uzdevumi formu-
lēti šādi: „Nodrošināt izglītoja  -
mo ar sabiedriskajai un perso-
niskajai dzīvei nepieciešamajām 
pamatzināšanām un pamat pras-
mēm; radīt pamatu izglītojamā 
turpmākai izglītībai; veicināt 
izglītojamā harmonisku vei do-
šanos un attīstību; sekmēt izglī-
tojamā atbildīgu attieksmi pret 
sevi, ģimeni, sabiedrību, apkār-
tējo vidi un valsti.” Par patrio-
tismu nav ne vārda. Tātad spēkā 
ir izglītības dokuments, kurā 
neatspoguļojas pats Izglītības 
likums.  

Vai tradicionālās vērtības nav 
eiropeiskas?

Mūsdienu Latvijā multikultu-

rālisms slēpjas zem pilsoniskās 
sabiedrības veicināšanas iz  kārt-
nes. Latvijā iepludināti  simtiem 
tūkstoši Eiropas Savienības un  
Sorosa fonda līdzekļu. Nevalstis-
ko struktūru  pārstāvju mutēs, 
kas  mūsdienu Latvijas  sabiedrī-
bā uzņēmušies morālā virsgana 
lomu.  Kāda Latgales sabiedriskā 
organizācija, lai piedalītos pro-
jektu konkursā un saņemtu   fi -
nansiālu atbalstu savai turp mā-
kajai darbībai, pat mainīja statū-
tus, lai tajos atspoguļotos teiku  -
mi par „vispārējām eiropeiska-
jām vērtībām”.  Neizprotami, vai 
tradicionālās vērtības Latvijā   
tiek vērtētas zemāk par t.s. ei -
ropeiskajām vērtībām? Diem  -  
žēl - jā, atbalsts  sabiedriskajām 
organizācijām, kuras darbojas 
tradicionālās kultūras kopšanas 
laukā, ar katru gadu samazinās. 
Šogad nav paredzēti līdzekļi 
Valsts Kultūrkapitāla fonda 
(VKKF ) Vidzemes un Latgales 
programmām, kur atbalstu smē-
lās tieši vietējie kultūras nami, 
folkloras kopas, vietējie mūziķi, 
tradicionālās kultūras biedrī  - 
bas, centri un izdevniecības. Sa -
līdzinot ar 2008.gadu  Kultūr  - 
ka pitāla fonda līdzekļi samazi-
nāti par  70%. Pamatots ir jautā-
jums Kāpēc tieši VKKF līdzekļu 
samazinājums ir vairākas reizes 
lielāks nekā Kultūras ministrijas 
budžeta samazinājums un vi -
dējais samazinājums valstī? Jau 
pirms gada  535 kultūras darbi-
nieki vērsās pie valdības ar prasī-
bu atjaunot regulāru VKKF bu -
džeta finansējumu no stingri 
„iezīmētiem” nodokļiem (3% 
akcīze no alkohola, 3%  no taba-
kas, kā arī atskaitījumi no izlo  - 
žu un azartspēļu nodevas un 
nodokļa), kā tas bija fonda pa -
stāvēšanas pirmajos gados.Lat-
vijas Radošo savienību priekš-
sēdis Uģis Prauliņš savā Lat vijas 
valdībai adresētajā vēstulē 
norāda: „Latvijas Satversme, at -
šķirībā no citu valstu konsti-
tūcijām, nepiemin vajadzību sa -
glabāt un attīstīt Latvijas kul  -
tūru. Domājams šis trūkums 
radies tādēļ, ka mūsu Satvers - 

mes autoriem rūpes par Latvijas 
kultūru šķita pašsaprotamas… . 
Nacionālā bibliotēka joprojām    
ir uzkrauta Kultūras ministrijas 
budžetam, lai šķietami padarītu 
to lielāku, taču reālais valsts fi -
nansējums kultūrai pa to laiku ir 
noslīdējis zem 1% no valsts ko -
pējā budžeta. Eiropā to labāk 
nepieminēt….Kultūras nozares 
budžetā samazinājums ilgtermi-
ņā novedīs pie kultūras procesu 
un arī mūsu sabiedrības degra-
dā cijas. Daudzi pozitīvi uzstādī-
jumi taču tajā pašā laikā Rie-
tumeiropā masu informā cijas 
līdzekļos tiek izsmieti, jo tie 
aizstāv tradicionālās un mo  rālās 
vērtības. Par reakcionā  riem tiek 
dēvēti uzskati, ka tikai valstis, 
kurām kultūras pamatos staro to 
pamattautas ētiskās vēr tības,  
spēj izvērst neatkarīgu, at  šķirīgu, 
morāli pilnvērīgu dzī  ves mode  -
li. Taču kā katram at  sevišķam 
cil  vēkam ir tiesības uz savu in  -
di vidualitāti, arī ka  t  rai tautai ir 
šādas tiesības. Ja     nu atzīstam šo 
latviešu tautas individualitāti,    
šo īpatnību par vērtību, tad ir pa -
mats domāt, ka mums, kas esam 
savas tautas īpatnību un kultūru 
mantojuši,  ir arī pie nākums to 
saglabāt un pasargāt. Taču kā  -
das pamat vērtības ir Latvijas 

pašreizē jiem politiskās un eko-
nomiskās dzī ves notei cējiem? 
Liela daļa nāk no kom jauniešu 
rindām, tiem nav izpratnes par 
solidaritāti, sa  biedrisko darbu 
un mecenā tismu, nav izpratnes 
par atbildī bu pret savu tautu. 
Patiesi, kad  pēdējo reizi  esam 
dzirdējuši lat viešu politiķus 
runājam par lat viešu tautas 
nacionālajām in  te resēm? Ar 
padomju laikos ie  ņem to ama  -
tu pieredzi vēl jo  pro jām tiek 
vadītas pašvaldī bas, bet kā 
uzņēmējiem šiem cilvē kiem 
svarīga ir tikai  mate riā listisku 
mērķu sasniegšana. Liela daļa  
iedzīvotāju arī domā tikai par 
sevi, kā sasniegt augs tāku dzī-
ves līmeni, kā sevi no  droši  nāt 
materiāli. Esam zau dē juši saik-
ni savā starpā. Kā no   rāda rak-
stniece Anna Žīgu re, ārzemju 
latviešiem ir spēja organizēties 
un viņiem ir „vie no  tākas un 
tāpēc spēcīgākas domas”.  Per-
so niskais aprēķins  vē  rojams 
Lat vi jas politikā, eko nomikā, 
skolās un savstarpē  jās attie-
cībās. Tieši šis egoisms  rada 
nespēju vieno ties kopī giem 
mērķiem un  trau cē Lat vijas 
politiskajai attīstībai un sabied-
risko organizāciju darbam. 
Tāpēc nav brīnums, ka Latvijai 
šobrīd nav kopīgas vī  zijas un 
latviešu tauta nespēj apzināties  
savas vērtības. Jā  pie   krīt vie-

doklim, ka mēs pie dzīvojam 
nevis ekonomisko, bet vērtību 
un tikumu krīzi. Bijušais dis-
idents Jānis Rož kalns laikrak-
sta „Latvijas avīze” slejās ir kat-
egorisks: „Vēl jo svarīgāk ir 
liberāļus, kas ir ļoti aktīvi, bet 
patiesībā veido niecīgu sabied-
rības procentu, turēt tālu no 
valsts nākotnes plānošanas un 
stratēģiju dokumentiem.” Rož-
kalns secina, ka Latvijas ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijā nav 
atrodamas ne latviskās, ne 
ģime niskās, ne kristīgās pa -
matvērtības. „Tā ir vīzija par 
kaut kādu pragmatisku, uti-
litāru tukšumu. ”Ja uzskatām, 
ka latvieši tradi cio nālo dzīves 
veidu piekopj laukos, ka tieši  
zemnieku sētās vēsturiski 
veidojusies latviešu identitāte, 
jākonstatē, ka šis latvietības 
veicinošais pamats sāk irt. 
Statistika apliecina -  dzīves 
līmenis laukos ir zemāks nekā 
pilsētās, savukārt bezdarbs - 
augstāks. Vairāk nekā 60% 
lauku iedzīvotāju  nepie ļauj 
iespēju mainīt dzīvesvietu un 
pārcelties dzīvot citur Lat vijā 
vai doties uz ārzemēm. Katrs 
cilvēks valstij ir liela vēr tība. 
Bet vai valdībā, Saeimā, vai 
prezidenta kancelejā par  mas-
veida ekonomisko emigrā ciju 
ir manīts liels satraukums? 
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ALJAs lap a

ALJA kongresa T-Krekli atrodami 
www.balticshop.com

Ja nokavējāt ALJA kongresu Bostonā, nebēdājieties.  Varat vēl 
iegādāties ALJA kongresa kreklus www.balticshop.com tīmekļa 
lapā!

ALJA valdes locekļi cer jūs visus satikt drīzumā Vašingtonā, 
Čikāgā un Denverā!

Ar mīlestību  - ALJA valde

2009. gada 31. decembrī Ohai-
jo Latviešu Apvienība (OLA) ko -
pā ar ALJA un Klīvlandes Dau-
gavas  Vanagiem rīkoja  Vecgada 
va  kara balli, kam sekoja neaiz-
mirstama nedēļas nogale. Vec-
gada balle notika Klīvlandes lat-
viešu draudzes namā, kas bija 
izgreznots “Vecās Holivudas” sti-
lā. Katram viesim bija iespēja 
justies kā slavenībai, jo fotogrāfs 
ik vienu iemūžināja uz sarkanā 
paklāja Holivudas kalna pakājē. 

Visu vakaru viesus izklaidēja 
DJ MGD ( Mārtiņs Daiga), kurš 
vienmēr zina, ko publika vēlas. 
Vakara gaitā tika griezti valši un 
pat ieta polonēze, ko vadīja DV 
ASV priekšnieks Zigurds Rīders 
ar kundzi. Pirms pusnakts OLAs 
jaunieši klātesošiem bija saga ta-
vojuši pārsteigumu.  Sākumā  visi 
jaunieši dziedāja “Skaista ir jau-
nī  ba”, tad  sekoja patiesais pār  -
stei gums, ko “olīši” bija  mēğinājuši 
visa mēneša garumā- Cleveland 
Shuffle ( jā, ko tik nevar atrast 
youtube).

ALJAs Jaungada nedēļas noga-
le nebeidzās ar Vecgada balli, 
nedēļas nogale ar to tikai bija sā -
kusies. Piekdienas vakarā visi  
bija ielūgti uz boulinga sacensī-
bām Corner Alley  distriktā. Katrs 
spēlētājs izvēlējās sev latvisku 
vārdu, piemēram, Sprīdītis, Bur-

Jaunais gads ieskandināts Klīvlandē

ka World, ALJA meža cūka utt. 
Pēc kārtīgas boulingošanas iztu-
rīgākie, šajā gadījumā -  izturīgā-
kās devās uz Cadillac Ranch, kur 
izmēğināja savu prasmi jāšanā   
ar buļļiem. Pēc iepriekšējā vaka  -
ra izklaidēm sestdienas rītā visi 
dalībnieki, spītējot Klīvlandes sa -
lam, tikās  Westside Market šķēr-
šļu gājienā. Tika izvedotas 4 ko -
mandas, kas sacentās,  lai atrastu 
vislielāko “Nutella” bundžu, no -
skaidrotu bratwursta īpašnieka 
vārdu utt. Sīvā cīņā uzvarēja 
komanda Butterfly pork chops un 

balvā saņēma Westside Market 
ie   pirkšanās maisiņus. Pēc šķērš  -
ļu gājiena devāmies pāri ielai uz 
Great Lakes Brewing Company 
tūri, kur tikām iepazīstināti ar šī 
uzņēmuma vēsturi un tradīcijām. 
Vakaru nobeidzām Klīvlandes 
latviešu iemīļotajā krogā “Har bor 
Inn” ar glāzi Aldara alus un ar 
Rīgas šampanieti.

Paldies visiem, kas ieradās Klīv-
landē sagadīt gadu miju, jo kas 
var būt labāk par Jaunā gada sa -
gai  dīšanu kopā ar labiem drau-
giem!

zanda zilaote

Svētki atnāca un aizgāja.  Ziema 
ir klāt, un jaunieši visā Amerikā 
cītīgi strādā skolās un savos dar-
bos. Amerikas latviešu jaunatnes 
apvienība (ALJA) arī iesākusi savu 
jauno darbības gadu un darbojas 
ar pilnu sparu.

 ALJA pirmais pasākums bija 
Jaungada svinības Klīvlandē. Nā -
kamais bija valdes sēde San-
francisko 6. februārī.  Vietē jie jau-
nieši ir cītīgi strādājuši, palīdzot 
sarīkot  nedēļas nogales pasāku-
mus.  Sanfrancisko latviešu namā 
sestdienas vakarā  notika “Zie  -
mas balle”.  Pagājušajā gadā, ALJA 
iesāka “Ziemas balles”  tra   diciju 
Sietlā un par to saņēma ļoti labas 
atsauksmes no visām paaudzēm, 

ALJA pasākumi 
Sanfrancisko, 

Vašingtonā un Čikāgā

Tija Ore

ceram to pašu turpi  -nāt šogad 
Sanfrancisko.

 Nākamajā nedēļas nogalē ALJA 
rīkos divas “Sirsniņu balles” Aust-
rumu krastā, mīlestību varēs at -
rast latviešu centrā Vašingtonā 13. 
februārī, bet ASV vidienē - mūsu 
jaunā apvienības kasiera Kārļa 
Lenša dzīvoklī Čikāgā!  Un kur jūs 
meklēsiet savu “sirsniņu”? 

Tāpat kā iepriekš, arī šogad 
ALJA turpina piedāvāt saviem 
bied riem stipendiju iespējas. Ir 
pie nācis laiks pieteikties “Latvijas 
Okupācijas muzeja” un “Projekts 
Latvija” stipendijām! Sazinieties ar 
ALJA Izglītības nozares vadītāju, 
Annu Jansoni, rakstot uz ajansons 
@nd.edu 

Pastāsti, lūdzu, par sevi! 
Es esmu uzaudzis Kalamazū, 

Mičigānā, bet 2005. gadā pārcē-
los uz Filadelfiju, lai studētu   
Pen silvānijas universitātē. Studē-
ju arhi tektūru un ieguvu baka-
lau  ra grādu. Kaut arī Filadelfijā ir     
ak tīva latviešu sabiedrība, sakarā    
ar nopietnajām skolas prasībām 
man reti iznāca iesaistīties lat  -
vie šu pasākumos.  Tāpēc es 2008. 
ga da vasarā nodomāju pieteik  -
ties ALJAs stipendijai darbā Lat-
vijas Okupācijas muzejā. Nodzīvu 
Rīgā sešas nedēļas, un man gri-
bējās uzturēties Latvijā  ilgāku 
laiku. 

Tu tagad dzīvo Latvijā.  Ko tu 
dari?

Dzīvoju Rīgā jau kopš septemb-
ra, veicot pētījumu un saņemot 
Fulbraita stipendiju. Šo stipen-
diju piešķir  Amerikas valsts, un 
tā atbalsta izpētes darbu ārzemēs,  
stipendija ir arī domāta, lai vei-
cinātu  kultūras apmaiņu.  

Lūdzu pastāsti par savu pro-
jektu!

Es pētu identitātes izpausmi 
arhi tekturā, pēcpadomju Latvijas 
kontekstā.  Lai gan man ir saistī-
bas ar Rīgas Tehnisko universitāti 
(RTU), pārsvarā darbojos pats tā-
vīgi. Pētījumā veicu intervijas ar 
arhitektiem, piedalos arhitektū-
ras un dizaina pasākumos,  klau-
sos arī lekcijas RTU. Man liekas, 
ka šobrīd Rīgā formējas jauna 
identitāte, atsķirīga no tās, kas 
pa  stāvēja līdz šim. Rīgā sāk pa -

„Latvija man  nav tikai doma, 
tā ir konkrēta“   

      Intervija ar Geibu Barketu (Gabe Burkett)

Imanta Nīgale

rādīties jauni radoši kvartāli,   
kur ir pamanāms mūsdienu lai ka 
gars - pilsētas identitāti veido 
paši rīdzinieki, un tā virzās uz 
kosmopolītisko pusi, tā ir ma  -
zāk nacionāla un vairāk iecie  -

tīga pret citām izpausmēm un 
progresīvi domājoša.  

Arhitektūra un dizains ļoti 
ietekmē šo procesu.  

(Turpināts 8. lpp.)

ALJA AICINA PIEDALīTIES

ALJA valde ziemas ballē Sanfrancisko

ALJA pasākumos valda jautrība

Geibs Barkets Rīgā

Check out the Baltic Studies Summer Institute (BALSSI), a 
language-intensive summer program that offers courses in 
Latvian, Lithuanian, and Estonian, as well as lectures (in 

English) on Baltic history and culture. This year, BALSSI will be 
held at the University of Wisconsin-Madison from June 14th to 
August 6th. If enough students register, BALSSI will also offer a 

second level Latvian course for more advanced students!  
 

Scholarships are available!  
 

For more information, check out:
www.creeca.wisc.edu/balssi/index.html 

Or contact Nancy Heingartner, BALSSI program coordinator, 
balssi@creeca.wisc.edu 

Phone:1-608-262-3379  1-608-262-3379 .

Want to learn Latvian?  
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L atv ijā  un Ameri k ā

Kas ir galvenie iemesli, kāpēc 
2x2 nometne šogad notiks tieši 
Dienvidkalifornijā?

Kopš 2x2 ir atsākusies, nomet-
nes vietas iesaka tie, kuri pie-
teikušies nometni rīkot, un 2x2 
padome to apstiprina. Iepriekšē-
jās divas nometnes notika Rie-
tumvirdžīnijā un Mičigānā. Tas 
galvenokārt ir tāpēc, ka nomet-
enes rīkotāji dzīvoja tuvumā. 
Mēs domajām, ka Losandželosas 
apkārtnē noteikti vajadzētu rī  -
kot 2x2, jo šeit ir tik talantīgi     
un uzņēmīgi latvieši un brīniš-
ķīga daba. Nebūs arī grūti cil-
vēkus pierunāt ziemas vidū pa -
vadīt nedēļu kopā ar latviešiem 

Gatavosimies 2x2 nometnei Kalifornijā!
Jauno Laiks  iztaujā 2x2 nometnes rīcības komitejas locekļus 

Viju Vīksni un Aldi Raudu

Kalifornijā pie Klusā okeāna! 
Lidmašīnā, lidojot atceļā no 2x2 
nometnes Mičigānā, mēs ar Aldi 
sākām veidot sarakstu ar nodar-
bībām, kuras varētu iekļaut 2x2, 
ja ta notiktu mūsu pusē  – Kali-
fornijā. Mājās atgriezušies, sā -
kām meklēt piemērotu vietu, kur 
varētu rīkot šo jauniešiem ne  -
pie ciešamo pasākumu. Atradām 
skaistu nometnes vietu kalna 
galā pie Malibu pilsētiņas okeāna 
krastā, taču drīz uzzinājām, ka   
šī vieta diemžēl jau ir aizrunāta. 
Dažus mēnešus vēlāk Aivars Os -
valds tomēr nolēma uz turieni 
vēlreiz piezvanīt. Izrādās, ka ta -
gad skaistā nometnes vieta ir 

brīva, un viņš to uzreiz pieteica 
jaunajai 2x2 nometnei.

Kaut arī esat bijuši aktīvi 
pasākumu organizatori, šāda 
mēroga nometne ir pirmā, kuru 
rīkojat? 

Jā, mēs pirmo reizi uzņema-
mies šādu lomu. Tomēr galve-
nais rīkotājs ir Aivars Osvalds un 
mēs - vietējie palīgi. Visu, ko mēs 
varam, darām ar prieku, jo 2x2 
nometnēs mums ir gājis tik jauki. 
Esam satikuši ļoti interesantus 
cilvēkus un daudz ko jaunu uz -
zinājuši par Latviju un latvie  -
tību. Mums ir liels gods palīdzēt 
šādu iespēju piedāvāt arī citiem 
latviešu jauniešiem.

Kā ideju rīkot 2x2 Dienvid-
kalifornijā uztver vietējā lat-
viešu sabiedrība?

Katra 2x2 nometne mazliet 
at  šķiras ar nodarbībām un pro-
jektiem. Liela loma ir tam,  kā di 
cilvēki  dzīvo nometnes apkārt  -
nē un arī kādi vieslektori tiek 
aicināti braukt tālus ceļus, lai  
pie dalītos. Vietējā Losan dželo-
sas sa    biedrība ir lielā sajūsmā, 
ka 2x2 notiks Malibu. Losan-
dželosā ir tik ļoti uzņēmīgi un 
talantīgi latvieši. To jau daudzi 
piedzīvoja Ventūras dziesmu 
svētkos 2008 gadā. Lolita Rit-
mane ir pietei kusies vadīt mu -
zi  kālās nodar bības. Par to esam 
ļoti sajūsmi nāti. Viņai ir īpašs 
talants klāt esošos ieinteresēt 
mūzikā.

Vismazākā problēma droši 

vien ir ar rīcības komiteju?
Tieši tā! 
Vai ir jau ieskicējušās pirmās 

programmas aprises? Ar ko  
2x2 Kalifornijā atšķirsies no 
iepriekšējām ?

Mēs veidojam tādu program-
mu, kurā būs visas tradicionālās 
2x2 nometnes nodarbes. Pro-
tams, bez  lekcijām  būs rotkal-
šana, latviešu virtuve, tautas de -
jas u.tml. Plānojam dažus jau-
ninājumus, kas būtu saistīti ar 
dziedāšānu, mūziku un dabu. Pa 
dienu pārsvarā nodarbības ir 
paredzētas ārā, svaigā gaisā, ar 
skatu uz okeānu.

Cik dalībnieku nepiecie  -
šams, lai nometne finansiāli    
un saturiski izdotos ?

Būtu ļoti vēlams, ja piedalītos 
no  80 līdz  100 dalībniekiem.

Vija Vīksne un Aldis Rauda

2x2 nometnes vieta okēāna krastā

Kaut arī ir ekonomiskā krīze, 
Rīgā, padomju laika mājās cenas 
pamazām turpina pieaugt. Tas   
ir saistīts ar to, ka vislētākie dzī-
vokļi jau ir izpirkti un ievēro  -
jami samazinās piedāvājuma 
skaits. Nedrīkst aizmirst, ka Lat-
vijā  dzīvojamā platība uz vienu 
cilvēku ir gandrīz uz pusi mazāka 
nekā Rietumeiropā. Vidējā cena 
Rīgā sērijveida dzīvokļiem jan-
vārī bija 550 eiro (aptuveni 385 
lati) par kvadrātmetru, kas ir par 
2% vairāk nekā iepriekšējā mē -
nesī.  Kā norāda kompānija 
„Ober Haus”, vislielākā interese  
ir par nelieliem dzīvokļiem 45- 
60 kvadrātmetru platībā, taču 
šā  du dzīvokļu piedāvājums sa -
ma zinās. Tā piemēra, Rīgā pa -
domju laika mājā iespējams no -
pirkt divu istabu neremontētu 
dzīvokli sākot ar 22 000 LVL. 
Lie   pājā - sākot ar 7000 eiro, sa -
vukārt Madonā tāds pats divis-
tabu dzīvoklis padomju laika 
mājā maksā, sākot no 11 000 ei -
ro. Joprojām pārsvarā gadījumu 
dzīvokļu iegāde notiek par pir-
cēja privātajiem līdzekļiem, neiz-
mantojot bankas finansējumu. 

Vairāki  jauno projektu attīs tī-
tāji piedāvā iespēju iegādāties 
dzīvokļus ar izpirkuma tiesībām 
uz diviem līdz pieciem gadiem. 
Svarīgi, ka Rīgā ir vairāk nekā 
divi desmiti jaunu māju, kurās 

Kas notiek nekustamā īpašuma tirgū?
dzīvokļi netiek tirgoti. To attīs-
tītāju kredītsaistības ir krietni 
lielākas par pašreizējo tirgus si -
tuāciju. Šādi projekti parasti pā -
riet banku bilancē un tiek iesal-
dēti līdz labākiem laikiem. 

Manāma Krievijas iedzīvotāju 
intereses palielināšanās par Lat-
vijas nekustamajiem īpašumiem. 
Galvenokārt tiek pirkti objekti, 
kuru cenu nepārsniedz 150 000 
eiro līdz 200 000 eiro.  Nekusta-
mo īpašumu kompānijas „Latio” 
pār      skatā norādīts, ka savrupmā-
ju cenas Rīgā, salīdzinot ar 2007.
ga  da pirmo pusi ir kritušas vidē-
ji par 40-60%. Pircēju uzmanību 
saista jaunas, pabeigtas mājas par 
cenu aptuveni 80 000-120 000 
LVL. Ņemot vērā lielo jaunu sav-
rupmāju piedāvājumu ļoti maza 
interese ir par padomju laikā 
celtām mājām. Par zemi inte rese 
joprojām ir minimāla. „La  tio” 
tirgus analītiķis M.Grīnbergs 
norāda, ka zeme šobrīd tiks   
pirkta kā investīciju objekts vai-
rākiem gadiem, bez būvniecī  -
bas. „Latio” uzver, ka pašlaik ir 
ne  skaidra pircēju finansiālā si -
tuācija „Daudzām mājsaim nie-
cībām tuvākajos gados hipo te-
kārie kredīti nebūs pieejami, tās 
priekšroku varētu dot dzīvokļa 
īrēšanai nevis pirkšanai.” Pēdējā 
2009.gada ceturkšņa darījumu 
skaits joprojām nav audzis un ir 

par 67% zemāks nekā 2007.gadā. 
Tikai 5-10% pirkšanas gadīju-
mos pircēji ņem aizdevumu kre-
dītiestādēs. Lielākā daļa darīju-
mu notiek par skaidru naudu. 
Domājot par lauku māju iegādi 
jākonstatē, ka cenas ir visnotaļ 

pievilcīgas, lai gan jārēķinās ar 
modernizācijas un citiem re -
montdarbiem. Divstāvu lauku 
māju ar pushektāru zemes, saim-
niecības ēkām, un dīķi 10 km   
no Gaiziņkalna Bērzaunes pa -
gastā iespējams nopirkt par 
14 000 eiro. Liepājas pusē Sakas 
pagastā netālu no jūras iespē-
jams iegādāties  nelielu māju ar 

saimniecības ēkām un 2,2 ha 
zemes par 15 000 eiro. Savukārt  
Valmieras pusē Bērzaines pagas-
tā par 56 000eiro  ar nomaksu  uz 
astoņiem gadiem piedāvāta 144 
kvadrātmetru plaša divstāvu mā -
ja ar laukakmeņu kūti, pirti, klē  -
ti . Dzīvojamā māja ir  kamīns  
un telefons.  

D.M.

Jaunā projekta piemērs Pļavniekos, Dārzciema ielā


